Câmara Municipal de Varginha

Requerimento ne 42/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

T 	 1

APÇOVAIX) POR UNANIVIIPADE.
Em única discussão e votação. 	1

Oficie-se de acordo com o requerimen::o.

Varginha,  ,N, /  (-à 	14z625 	,

.771_/,   ,4 7.4{2:07-3 .... .._.. 1!
Pr2sidente da Cama

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Prefeito Municipal, através do Secretário

Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações sobre a fila de espera para cirurgia
de catarata em Varginha:

1. Qual o tempo médio de espera para a cirurgia de catarata em Varginha?

2. Qual o número atual de pessoas aguardando para realizar a cirurgia de
catarata no município?

3. Quais são os prazos estimados para atendimento dos pacientes que estão na

fila de espera?

4. Existem medidas sendo adotadas para agilizar o processo e reduzir o tempo

de espera para os pacientes? Se sim, quais são essas medidas?

5. Qual a previsão de aumento no número de cirurgias realizadas, considerando
a demanda crescente?

6. Por que a realização de cirurgias de catarata que estavam sendo feitas nas

dependências do Hospital Bom Pastor foram paralisadas? Há programação

para retorno? Para qual data?

JUSTIFICATIVA

A cirurgia de catarata é essencial para a preservação da visão e a melhoria da

qualidade de vida, especialmente para a população idosa. No entanto, a fila de espera para

esse procedimento tem gerado preocupação, pois muitos pacientes estão com a visão

comprometida e dependem da cirurgia para garantir sua saúde ocular.

No ano passado, estavam sendo realizadas cirurgias nas dependências do

Hospital Bom Pastor e foram interrompidas.

Diante disso, é fundamental obter informações claras e atualizadas sobre os

motivos da paralisação, dos prazos de espera e as ações da administração pública para agilizar

Praça Governador Benedita vaiadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone. 35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail carnara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa©varginharng.leg.br

/ e

dogér 	 es Bueno

Vereador

G...09,zy
, -40

o
Its Ribeiro

1075,o-1100
ENFt9INEIRO

Vereador - DC

Câmara Municipal de Varginha

esse atendimento. Este requerimento visa obter detalhes sobre essas questões, buscando

soluções para atender de forma mais eficiente à demanda crescente.

Assim, solicita o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de março de 2025.

o B
i Filho

Eduard e oupd, orromy
vereaddh-- AvAN rE

-tir(r Rios Êontoura
Vereadora - UNIÃO

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varglnha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br